REQUERIMENTO Nº __________ 2003
(Da Sra Deputada TEREZINHA FERNANDES)

Requer ao Ministério da Integração Nacional informações sobre o Projeto de
Irrigação “Tabuleiros de São Bernardo”, executado sob responsabilidade do

Departamento Nacional de Obras Contra a Seca – DNOCS – órgão vinculado
ao Ministério da Integração

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exª, com base no art 50 da Constituição Federal e
na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a
Mesa, seja solicitada ao Exmo Sr Ministro da Integração Nacional que
providencie junto ao Departamento Nacional de Obras Contra a Seca-
DNOCS – relatório completo sobre o Projeto de Irrigação Tabuleiros de São
Bernardo”, iniciado em 1987 e até o presente momento sem nenhuma
atividade realizada. Que no relatório solicitado conste cópia do Projeto,
extensão da área, número estimado ou preciso de pessoas envolvidas como
participantes das atividades produtivas, volume de recursos previsto,
volume de recursos efetivamente aplicados e quaisquer outras
informações que possam esclarecer a opinião pública, os agente políticos
públicos e, especialmente, os trabalhadores das cidades em que o
projeto foi implantado. E que seja manifestada a posição do Governo
Federal quanto à continuidade ou não do projeto.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Irrigação Tabuleiro de São Bernardo foi implantado em 1987
com a promessa de se constituir num grande modelo de irrigação e de
desenvolvimento da região. Contudo, passados 16 anos, e gastos em
torno de 30 milhões de reais, conforme levantamento de entidades da
sociedade civil, nada de concreto foi realizado.
É fundamental o conhecimento pormenorizado da razões que fizeram de
um projeto anunciado como capaz de ser indutor de desenvolvimento,
gerador de emprego e renda para família pobres, e produtor de
alimentos, esteja há 16 anos completamente abandonado. Ainda mais
porque a implantação do referido projeto, de acordo com levantamentos
de entidades da sociedade civil, já teria consumido uma expressiva
quantidade de recursos.
O Projeto de Irrigação Tabuleiros de São Bernardo gerou uma grande
expectativa na região, especialmente entre os trabalhadores das cidades
de São Bernardo, Araioses e Magalhães de Almeida. A perspectiva de
utilizar a irrigação para dinamizar a produção de alimentos e encontrar
alternativas de melhorar as condições de vida foi frustrada pela
descontinuidade/paralisação do projeto.
As informações são essenciais ao pleno conhecimento das causas que
determinaram a paralisação do projeto, verificar a ocorrências de eventuais
irregularidades e, sobretudo, permitir a apresentação de proposições que
concretamente permitam aos trabalhadores da região ter alternativas de
melhorias das condições de vida.

Sala das Sessões, em                       de 2003

Dep. Fed. TEREZINHA FERNANDES
PT-MA